Reunião de 02-09-2022

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

  Ata da reunião ordinária de 02/09/2022

LOCAL: Sala de Reuniões da Junta de Freguesia de Rogil
DATA: 02 de setembro de 2022
INÍCIO: 20:30 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte horas e trinta minutos. ------------

Período de Antes da Ordem do Dia
 Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: -------------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta a ata da reunião de 05-08-
2022, que foi aprovada por unanimidade e logo de seguida assinada pelos membros
presentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.2.1 Tertúlia Associação Socio-Cultural: Foi presente Relatório Entrelaçar junho e julho
de 2022.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 ArhAlgarve: Foi presente mail, datado de 12-08-2022 com informação sobre parceria
na SEIVA2022 e Ações “Aliança pela Água” no ano escolar 22/23.---------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3 ANAFRE: Foi presente mail, datado de 19-08-2022, com informação sobre protocolo
CTT /ANAFRE. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 ANAFRE: Foi presente mail, datado de 19-08-2022, com informação sobre
emergência UA  - Operação de acolhimento de pessoas deslocadas da Ucrânia.--------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 IPDJ Faro: Foi presente mail, datado de 19-08-2022, convidando a Junta de
Freguesia a participar na semana europeia do desporto. ----------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 Silverio Ramos: Foi presente orçamento, datado de 01-09-2022, para limpeza da
zona industrial da Feiteirinha. ---------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, retirar o assunto da ordem de trabalhos. ----------------------
1.2. Paróquias Aljezur: Foi presente mail, datado de 16-08-2022, com pedido de
colaboração na aquisição de portas chaves. --------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, retirar o assunto da ordem de trabalhos. ----------------------
1.2.8 Konica Minolta: Foi presente ofício, datado de 08-08-2022 com informação sobre
alteração de preço na renovação contratual. --------------------------------------------------------------

Reunião de 02-09-2022

Página nº2

Foi deliberado, por unanimidade, solicitar reunião para analisar uma solução atualizada
para as necessidades da Junta de Freguesia. ------------------------------------------------------------
1.2.9 Crédito Agrícola - António Jacinto Oliveira Galego: Assinatura de Protocolo –
Substituição de ATM. --------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, ratificar o protocolo assinado pelo senhor Presidente da
Junta no dia 10-08-2022. ---------------------------------------------------------------------------------------
1.2.10 Rota do Petisco: Foi presente mail, datado de 11-08-2022, solicitando informação
sobre as faixas a serem aplicadas na Freguesia de Rogil. --------------------------------------------
Pelo senhor Presidente da Junta foi informado que já existe uma parceria com a Câmara
Municipal de Aljezur para a colocação das faixas. A Rota do Petisco foi informada. -----------
1.2.11 Grupo Vendap: Foi presente mail, datado de 12-08-2022 com informação sobre a
entrega e a recolha de equipamento do evento ”Amendoim em Festa”. ---------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia trinta e um de agosto, do qual a Junta
tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um saldo de
duzentos e catorze mil quinhentos e dezassete euros e sete cêntimos e em Operações não
Orçamentais de mil trezentos e trinta e três euros e setenta e um cêntimos.---------------------
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-08-2022 a 31-08-
2022. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3 Terceira alteração orçamental da despesa e segunda alteração ao PPI -
Orçamento do ano de dois mil e vinte e dois
Foi deliberado por unanimidade, proceder à terceira alteração orçamental e segunda
alteração ao PPI, do ano de dois mil e vinte e dois de acordo com o estatuído no SNC-AP,
cujos documentos se encontram arquivados em pasta própria. --------------------------------------
II - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1- Funções económicas
1.1 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de equipamento informático
Inforzur: Efetuada pesquisa de mercado, foi deliberado, por unanimidade, adjudicar à
empresa Inforzur, o fornecimento do seguinte equipamento informático, no valor de
1.157,57€ (mil cento e cinquenta e sete euros e cinquenta e sete cêntimos), acrescido de
IVA à taxa legal em vigor : --------------------------------------------------------------------------------------
-DT TSUNAMI FORTUNE I7-11700 16GB NVME500GB DVDRW Win11Pro
-Monitor ACER B6 21,5"LED 1920x1 VGA DVI Pivot
-ESD Microsoft Office Home and Business 2021 – attach
-Teclado e rato. ----------------------------------------------------------------------------------------------------
1.2 Ajuste Direto Simplificado – Manutenção de destroçador
Delfim Custódio de Jesus: Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento número
1/259, no montante de 374,00 (trezentos e setenta e quatro) para manutenção de
destroçador.---------------------------------------------------------------------------------------------------------
1.2 Ajuste Direto Simplificado – Renovação serviços comunicações móveis
Altice Empresas: Foi deliberado, por unanimidade, renovar a fidelização de serviço de
comunicações, de dois dos quatro cartões “Unlimited S” (925 806 649, 969 808 479). -------
2- Comércio e Turismo
DOIS PONTO UM: Amendoim em Festa
2.1.1: Abertura de procedimento por Ajuste Direto, Regime Geral, para “Aquisição de
Serviços de aluguer de tendas” – Ajuste Direto N.º 01/2022
A Junta de Freguesia, deliberou por unanimidade, aprovar a proposta de adjudicação, após
análise da proposta relativa ao procedimento acima identificado e adjudicar à empresa
QDQ EVENTOS UNIPESSOAL LDA, com sede em Quintal Dom Quixote, Estrada da

Reunião de 02-09-2022

Página nº3

Igrejinha Km 5, 7000-787 Évora, pelo valor de € 9.125,00 (nove mil e cento e vinte cinco
euros), acrescendo IVA à taxa legal em vigor, perfazendo um total de € 11.223,75 (onze
mil duzentos e vinte três euros e setenta e cinco cêntimos), a prestação de serviços de
aluguer de tendas. ------------------------------------------------------------------------------------------------
2.1.2 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
Sons da Vicentina: Foi presente mail datado de 02/09/2022, apresentando proposta para
prestação de serviços de equipamento de som e luz. O valor apresentado é de €4.270,00
(quatro mil duzentos e setenta euros, acrescido de IVA à taxa legal em vigor.-------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar a Sons da
Vicentina, a prestação de serviços de equipamento de som e luz, para os dias 29 e 30 de
outubro do corrente ano. ----------------------------------------------------------------------------------------
2.1.3 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
Humberto Pimentel Esteves & Filhos, Lda: Foi presente mail datado de 02/09/2022,
apresentando proposta para prestação de serviços técnicos de eletricidade. O valor
apresentado é de €960,00, (novecentos e sessenta euros), acrescido de IVA à taxa legal
em vigor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar à empresa
Humberto Pimentel Esteves & Filhos, Lda, pelo valor de €960,00, (novecentos euros),
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a prestação de serviços técnicos de eletricidade
para o evento “ Amendoim em Festa”. ----------------------------------------------------------------------
2.1.4 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
Formiga animada: Foi presente mail datado de 16/08/2022, apresentando proposta para
prestação de serviços de aluguer de trampolim e insuflável para o evento “ Amendoim em
Festa”. O valor apresentado é de €709,60, (setecentos e nove euros e sessenta cêntimos).
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar à empresa
Formiga animada, pelo valor de €709,60, (setecentos e nove euros e sessenta cêntimos), a
prestação de serviços de aluguer de trampolim e insuflável para o evento “ Amendoim em
Festa”. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.1.5 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de sacos de algodão
Proglobal: Foi presente mail datado de 02/09/2022, apresentando proposta para
fornecimento de 500 sacos de algodão com impressão do logotipo da Junta de Freguesia.
O valor apresentado é de €943,00, (novecentos e quarenta e três euros), acrescido de IVA
à taxa legal em vigor. --------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar à empresa
Proglobal, pelo valor de €943,00, (novecentos e quarenta e três euros), acrescido de IVA à
taxa legal em vigor, o fornecimento de 500 sacos de algodão com impressão do logotipo
da Junta de Freguesia. ------------------------------------------------------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. ------------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

PRESIDENTE_____________________________________________________________

SECRETÁRIO_____________________________________________________________

TESOUREIRO ________________________________________________________________